
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 

 
 

 
/430.121 

DECIZIA NR. 2/22.04.2024 
de admitere a protocolului de constituire a Alianței electorale 

„Alianța Dreapta Unită USR – PMP” 
 
 

Ca urmare a analizării protocolului de constituire a alianței electorale dintre Partidul 

UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA - Filiala Județeană Tulcea, Partidul Mișcarea Populară - 

Filiala Județeană Tulcea, cu denumirea integrală „Alianța Dreapta Unită USR – PMP” și 

denumirea prescurtată “Dreapta Unită USR – PMP”, înregistrată la Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea cu nr. 115/19.04.2024. 

În baza verificării documentelor depuse, se constată că protocolul de constituire a 

alianței electorale “Alianța Dreapta Unită USR – PMP” a fost încheiat de Partidul UNIUNEA 

SALVAȚI ROMÂNIA - Filiala Județeană Tulcea, reprezentat de președinte Terente Eugen, 

Partidul Mișcarea Populară - Filiala Județeană Tulcea reprezentat de președinte Tarhon 

Victor. 

Luând în considerare faptul că, potrivit mențiunilor din Registrul Partidelor Politice, 

părțile semnatare ale protocolului de constituire a alianței electorale sunt înscrise în 

Registrul partidelor politice la pozițiile nr. 125 (USR),  62 (PMP). 

Constatând faptul că protocolul de constituire a alianței electorale cu denumirea 

integrală “Alianța Dreapta Unită USR – PMP” și denumirea prescurtată “Dreapta Unită USR 

– PMP ” este întocmit și depus cu respectarea dispozițiilor art. 7 alin. 3 din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024. 

În temeiul art. 7 și art. 27 din Legea nr. 115/2015, 

 

 

 

mailto:bj.tulcea@bec.ro


BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea, 

DECIDE: 

 

Admite protocolul de constituire a Alianței electorale “Alianța Dreapta Unită USR – 

PMP” întocmit pentru următoarele unități administrativ teritoriale din Circumscripția 

electorală nr. 38 Tulcea:  

1. Orașul Măcin 

2. Comuna Luncavița 

3. Comuna Murighiol 

4. Comuna Mahmudia 

5. Comuna Turcoaia 

 

Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a 

Instituției Prefectului – Județul Tulcea și se va comunica birourilor electorale de 

circuimscripție vizate. 

 

Cu drept de contestație la Biroul Electoral Central în 24 de ore de la data afișării. 

Pronunțată în ședința din data de 22.04.2024. 

 

PREȘEDINTE, 

Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea 

Judecător, 

DANIEL NICOLA-GHEORGHIU 

 

mailto:bj.tulcea@bec.ro

